

دیدار آقای بشار اسد رئیس جمهور سوریه با معظم له - 6 بهمن / 1379

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی امروز در دیدار آقای بشار اسد رئیس جمهور سوریه، با اشاره به روابط مستحکم جمهوری اسلامی ایران و سوریه، شرایط کنونی منطقه را بسیار متفاوت از دهه های گذشته ارزیابی و تصریح کردند: همکاری بسیار خوب ایران و سوریه می تواند تأثیر بسزایی در تحولات جدید منطقه بخصوص مسأله فلسطین داشته باشد.

ایشان با اشاره به آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای گسترش، تعمیق و ارتقاء کیفی روابط با سوریه خاطرنشان کردند: استحکام روابط دوجانبه مانع از خدشه وارد شدن به آن می شود. حضرت آیت الله خامنه ای تأکید کردند: جمهوری اسلامی ایران عمق استراتژیک سوریه و در مسایل مختلف پشتیبان دمشق است.

مقام معظم رهبری با اشاره به دیدگاه های بسیار نزدیک ایران و سوریه در قبال مسأله فلسطین، آن را از مسائل مشترک دو کشور دانستند و با اشاره به تغییر شرایط منطقه افزودند: موضع ضعف رژیم صهیونیستی در مقطع کنونی، وجود حالت شبه بحران سیاسی در آمریکا به عنوان مهمترین پشتیبان رژیم اسرائیل، روحیه بسیار خوب و قوی ملت فلسطین و همچنین مردم لبنان، عواملی هستند که در طول دهه های اخیر بی سابقه است. ایشان خاطر نشان کردند: این عوامل موید این است که امروز دوره جدیدی در منطقه آغاز شده است و بر خلاف خواست قدرتها و آنچه که در مذاکرات نمایشی مطرح می شود، سرنوشت فلسطین بگونه ای دیگر رقم خواهد خورد و سوریه در این خصوص می تواند نقش مهمی ایفا کند.

حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر این که مواضع سوریه در قبال مسأله فلسطین در زمان مرحوم حافظ اسد و بعد از وی همواره مستحکم، قاطع و شرافت آمیز بوده است، تصریح کردند: امروز شکست پذیری اسرائیل در نزد ملتهای اسلامی به اثبات رسیده است و آن کسانی که همواره سعی می کردند رژیم غاصب صهیونیستی را شکست ناپذیر جلوه دهند، در افکار عمومی ملتهای خود منزوی شده اند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی با تأیید مواضع سوریه در لبنان، موضع سوریه در خصوص مسأله فلسطین را مایه عزت دنیای عرب دانستند و خاطرنشان کردند: سوریه با حفظ جایگاه ممتاز و مواضع اصولی خود می تواند کانون امید ملتهای عرب باشد.

ایشان همچنین با تجلیل از شخصیت مرحوم حافظ اسد تأکید کردند: جمهوری اسلامی ایران با درگذشت آقای حافظ اسد، یک دوست و برادر خوب را از دست داد اما ادامه راه وی به وسیله فرزند آن مرحوم که یادآور شخصیت آقای حافظ اسد می باشد، مایه امیدواری است.

در این دیدار که آقای خاتمی رئیس جمهوری نیز حضور داشت، آقای بشار اسد رئیس جمهور سوریه، سفر خود به ایران را تأکیدی بر ادامه راه مرحوم حافظ اسد و استمرار همکاری استراتژیک تهران و دمشق دانست و گفت: سوریه مصمم به تعمیق بیش از پیش روابط با ایران است و دمشق همواره و در تمام شرایط پشتیبان تهران خواهد بود. رئیس جمهوری سوریه با اشاره به نقش مهم ایران و سوریه در منطقه، شرایط کنونی منطقه را حساس و دشوار توصیف و خاطرنشان کرد: به رغم این شرایط، موارد مثبت و امیدوارکننده نیز در منطقه وجود دارد که انتفاضه اخیر از آن جمله است.

وی با تأکید بر این که انتفاضه مسجدالاقصی نتیجه شکست اسرائیل در جنوب لبنان است افزود: به برکت انتفاضه، بیداری و آگاهی دولتها و ملتهای اسلامی بیشتر شده است و همه متوجه شده اند که اسرائیل هیچگاه خواستار صلح در منطقه نیست و 9 سال مذاکره بی نتیجه موید این مطلب است.

رئیس جمهور سوریه با انتقاد از برخی مسؤولان فلسطینی که سرزمین فلسطین را به فروش گذاشته اند تأکید کرد: اسرائیل و آمریکا اکنون در موضع ضعف و عقب نشینی قرار گرفته اند و انتفاضه مردم فلسطین به رغم تمام فشارها

پس از چندین ماه همچنان ادامه دارد و مردم فلسطین اکنون به جای سنگ دست به اسلحه برده‌اند .
آقای بشار اسد همچنین با یادآوری احترام مرحوم حافظ اسد برای انقلاب اسلامی ایران و امام خمینی (ره) و
مقام معظم رهبری تصریح کرد: این مواضع نشان‌دهنده عمق روابط و همکاری ایران و سوریه است که همچنان
ادامه خواهد داشت.